МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

                                              РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «24» марта 2023 г.

          № 07-04-00460/23-

О проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Город Ленск»

В соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Саха(Якутия) от 23 апреля 2009 года 688-З № 267-IV «Об отходах производства и потребления на территории Республики Саха (Якутия)», Кодексом Республики Саха (Якутия) об административных правонарушениях от 14.10.2009 726-З N 337-IV (принят постановлением ГС (Ил Тумэн) РС(Я) от 14.10.2009 З N 338-IV) (ред. от 09.12.2022).
п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: _Hlk118974160]1. Объявить с 20 апреля по 20 июня 2023 года двухмесячник по санитарной очистке, благоустройству территории муниципального образования «Город Ленск» с привлечением всех организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности.
2. Утвердить состав комиссии для координации и взаимодействия по организации двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству. муниципального образования «Город Ленск», согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.
3.Утвердить схему распределения участков муниципального образования «Город Ленск» для проведения работ по санитарной очистке и благоустройству в рамках двухмесячника, согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
4. Руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности:
4.1. руководствуясь Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Ленск» и письмом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, провести на прилегающих к ним территориях Всероссийский субботник с 20 апреля 2023 года;
4.2.	назначить ответственных лиц за уборку участков, указанных в приложении № 2 настоящего распоряжения (далее - закрепленных участков);
4.3. собранный мусор складировать в закрытой таре, на обочине автомобильных дорог. Сведения о месте складирования мусора сообщать в день проведения уборки закрепленного участка по телефону 4-14-25 ОЖКХ администрации МО «Город Ленск»;
4.4.	производить очистку прилегающих к ним территорий и закрепленных участков от снега, зимних накоплений коммунальных и производственных отходов, в том числе несанкционированных свалок;
4.5.  производить ремонт, окраску элементов благоустройства территорий организаций, предприятий и учреждений;
4.6. производить озеленение территорий организаций, предприятий и учреждений, путем высадки зеленых насаждений и устройства газонов;
4.7. обеспечить очистку, благоустройство, озеленение зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения;
4.8.	предоставлять каждую пятницу до 10 час. 00 мин. главному специалисту по муниципальному контролю администрации МО «Город Ленск» на электронный адрес lensk-gkh@mail.ru и в адрес Федеральной Службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РС(Я) в Ленском районе отчеты о ходе проведения двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству территории МО «Город Ленск» по форме, согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.
5. Региональному оператору ООО «Профи»:
5.1. производить вывоз собранного мусора с закрепленных участков согласно поданным сведениям;
5.2. организовать бесперебойную работу городского полигона с соблюдением требований санитарного законодательства к устройству и содержанию полигонов.
6. Рекомендовать руководителям управляющих организаций города:
6.1. разработать и утвердить графики плановой работы по уборке территорий от хозяйственно-бытовых отходов, провести благоустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, при необходимости обеспечить вывоз снега на места складирования снега, утвержденные администрацией МО «Город Ленск». Графики представить в отдел жилищно-коммунального хозяйства МУ «КИО» МО «Город Ленск» и в Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха (Якутия), в срок до 30 апреля 2023 года;
6.2.	организовать проведение субботников по очистке придомовых территорий от снега, мусора и их озеленению с привлечением граждан, проживающих в многоквартирных домах;
6.3.	выполнить ремонт элементов благоустройства внутридворовых территорий, детского игрового оборудования, в том числе песочниц, обеспечить восстановление покрытий игровых площадок.
7. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха (Якутия), административной комиссии МО «Ленский район» проведение рейдов не реже 1 раза в 2 недели с целью привлечения к административной ответственности за нарушение Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Ленск».
8. Отделу ЖКХ совместно с главным специалистом по муниципальному контролю администрации МО «Город Ленск» организовать проведение конкурса «Лучший участник двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству и озеленению».
9. Отделу управления делами опубликовать настоящее распоряжение в соответствии с Уставом МО «Город Ленск» и обеспечить широкое освещение хода санитарного двухмесячника в средствах массовой информации.
10. Данное распоряжение вступает в силу с даты его подписания.
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Пелипенко В.Ю.

	Глава города                       п/п

	А.Э. Макушев

	Приложение №1
к распоряжению администрации
МО «Город Ленск»
от «24» марта 2023 г.
№ 07-04-00460/23-

Состав комиссии по проведению двухмесячника по санитарной очистке, благоустройству территории муниципального образования «Город Ленск»

	Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Город Ленск», председатель комиссии;

	Начальник Отдела Управления Роспотребнадзора по РС (Я) в Ленском районе, заместитель председателя комиссии;

	Главный специалист по муниципальному контролю администрации МО «Город Ленск».

	Члены комиссии:

	Главный архитектор администрации МО «Город Ленск»;

	Председатель административной комиссии МО «Ленский район»

	Председатель районного комитета министерства охраны природы РС (Я);

	Ведущий специалист – эксперт ТО «Роспотребнадзора»;

	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства МУ «КИО» МО «Город Ленск», секретарь комиссии.

            Приложение №2
к распоряжению администрации
МО «Город Ленск»
от «24» марта 2023 г.
                                                                                                  № 07-04-00460/23-

Схема распределения участков муниципального образования «Город Ленск» для проведения работ по санитарной очистке и благоустройству в рамках двухмесячника

	№ п/п
	Наименование улиц, микрорайон
	Ответственное предприятие, учреждение

	1.
	ул. Ленина:

	1.1
	от ул. Каландарашвили до ул. Ленских Событий, площадь Победы
	ООО «Транснефть-Восток» Ленское РНУ

	1.2
	от ул. Ленских событий до ул. Мичурина
	МКУ «Ленское районное управление культуры»

	1.3
	от здания администрации до бульвара Ягнышева, площадь Ленина
	Администрация МО «Город Ленск», МУ КИО МО «Город Ленск»

	1.4
	бульвар Ягнышева
	Администрация МО «Ленский район»
МКУ «Муниципальный архив»
МБУ «Гранит»

	1.5
	От ул. Мичурина до площади Ленина
	МБОУ СОШ № 4

	1.6
	от здания администрации
до ул. Первомайская
	МКУЛенская централизованная библиотечная система МУП «ЦРА»Аптека №10
РУФПС
Россельхозбанк;
Управление социальной защиты

	1.7
	от ул. Пролетарской до базы механизации Ленского Речного порта ПУ АДТ АК «АЛРОСА»
	ОАО «ЛОТК»;
Ленский филиал ГУП «РЦТИ»
ООО «Универсаллюксстрой-1»

	2.
	ул. Победы:

	2.1
	от ул. Таёжная
до ул. Первомайская
	ВТБ-24

	2.2
	- от ул. Первомайская до ул. Ойунского (левая сторона);
- ул. Ойунского до ул. Пролетарская (левая сторона);
- от ул. Пролетарская до ул.Якутская (левая сторона), участок территориально расположенного возле отопительной котельной (правая сторона)
	ООО «Ленское ПТЭС»

	2.3
	от здания «Сахателеком» до ЗАО «Юпитер», ул. Докеров
	ООО «Алмаздортранс»
ООО «АЛРОСА- охрана»

	2.4
	от ЗАО «Юпитер» до конца ул. Победы
	Маг. «Мираж»
Маг. «Пятерочка»

Маг. «Светлый»
Маг. «Cтройуниверсал»

	3.
	ул. Ойунского:

	3.1
	от ул. Набережная до
ул. Ленина
	Мирнинское отделение (на правах отдела Якутска ОСБ 8603),
ТК «Юпитер»

	3.2
	от ул. Дзержинского до
СОШ № 2
	ООО «Алмаздортранс»

	3.3
	от ул. Ленина до ул. Победы
	Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ленском районе по Республике Саха (Якутия)

	4.
	ул. Набережная:

	4.1
	от ул.Первомайская до стелы
	Маг.«Барселона»
кафе«Суши-Рай»
кафе «Уйгурская кухня»

	4.2
	от стелы до ул. Мичурина;
	ЛОРП
ООО «СЕВЕРСТРОЙСЕРВИС»

	4.3
	от ул. Мичурина до ул. Ленских Событий
	Ленская инспекция Министерства Охраны природы РС (Я)

	4.4
	от ул. Ленских Событий до храма Святителя Иннокентия
	ОАО СК «АЛРОСА-Лена»

	4.5
	от ул. Ойунского до речного порта
	ОАО «ЛОТК»
Ленский филиал ГУП «РЦТИ»
ООО «Успех+»
Кафе «Сытый папа»

	4.6.
	от ул. Первомайская до
ул. Ойунского, прилегающая территория поликлиника «Кедр»
	Ленская ЦРБ

	4.7
	Береговая линия от дома №4 ул. Набережная до Храма.
	АО «Теплоэнергосервис»

	5.
	ул. Первомайская:

	5.1
	от ул. Ленина до ул. Заозёрная;
	ЛО УМТС АК «АЛРОСА» (ПАО)

	5.2
	от ул. Набережная до
ул. Северная
	ИП Калмурзаев А.А.

	6.
	ул. Пролетарская
(от ул. Ленина до ул. Чапаева (правая сторона))
	ИП Файзулина А.Я., ИП Дахин Е.В.

	7.
	ул. Орджоникидзе

	7.1
	от ул. Первомайская
до ул. Ойунского;
	ФИНО МО «Ленский район»
ОАО «Газпром банк»

	7.2
	от ул. Ойунского до
ул. Пролетарская (левая сторона)
	Ленская ЦРБ

	7.3
	от ул. Ойунского до
ул. Пролетарская (правая сторона)
	ПАО «Якутскэнерго»

	8.
	ул. Чапаева:

	8.1
	от ул. Пролетарской до
ул. Нюйской
	Ленский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Саха (Якутия),
Маг. «Хмель»,
Маг. «Гринвичмаркет»
Маг «Офисная планета»

	8.2
	от ул. Первомайская
до ул. Мирнинская;
	МУП «Земельная служба»
МУ «РУО»
«Алмазэргиэнбанк» АКБ доп офис г.Ленск

	8.3
	от ул. Мирнинская
до ул. Водников
	Пивбар «Тандем»
Кафе «Алые паруса»
Магазин «Водолей»

	8.4
	от ул. Водников до ул. Ленских Событий
	Маг. «Старый замок»,
Маг. «Дионис»
Магазин «Люкс»

	8.5
	от ул. Ленских Событий до    ул. Каландарашвили
	ООО «Зодчий»

	9.
	ул. Ленских Событий

	9.1
	от ул. Набережной до конца ул. Ленских Событий
	МУАД (ДРП-1)
Магазин «Автострада»

	10.
	ул. Фурманова

	10.1
	от начала ул. Фурманова до ул. Каландарашвили
	маг. Взлет
магазин «Жасмин»
дет. Сад «Чебурашка»
ООО «Багира»

	10.2
	от ул. Каландарашвили  до конца ул.Фурманова
	магазин АВС

	11.
	ул. Заозерная

	11.1
	от ул. Нюйская до
ул. Первомайская
	ТЦ «Полесский»

	11.2
	от ул.Первомайская до ул.Фурманова
	ООО «Арарат»

	11.3
	от ул.Нюйская до 4-х эт. домов
	ФКУ ИЦ№1 УФСИН РФ по РС(Я)

	12.
	ул. Нюйская до поста ГАИ
	ООО «ГазпромтрансгазТомск»

	13.
	ул. Якутская

	13.1
	от ул. Победа до ул. Орджоникидзе
	ФГКУ «2 отряд Федеральной противопожарной службы» по Республике Саха (Якутия)

	13.2
	ул. Якутская (от ул.Нюйская до ЛТТ)
	[bookmark: _Hlk129683514]ГБПОУ РС(Я) «Ленский технологический техникум»

	14.
	ул. Каландарашвили
	АЛРОСА-Охрана

	15.
	пер. Логовой, ул. Пионерская
	ЗАО «Юпитер»

	16.
	пер. Больничный до перекрёстка ул. Каландарашвили
пер. Больничный - берег
р. Мухтуйки, ул. Совхозная
	Ленское управление ветеринарии
ООО Стройдвор»,
ЧП Чигирева А.О.
ООО «Комфорт-Ленск»

	17.
	ул. Боровая
	«Альклор»

	18.
	ул. Дзержинского

	18.1
	ул. Дзержинского от начала до ул. Первомайская
	Т/Ц «Крепость»

	18.2
	от ул. Первомайской до
ул. Пролетарская
	По левой стороне-предприятия торговли, общественного питания,
Индивидульные предприниматели по левой стороне
по правой стороне-МБОУ СОШ №3, МКУ «Сэргэ»
ТЦ «Драгоценности Якутии»

	18.3
	от ул. Пролетарская до КНС
	МФМЦ
Магазин «Дед Мороз»

	Ул. Мирнинская

	18.4
	ул. Мирнинская от начала до ул. Первомайской,
от ул. Первомайской до ул. Чапаева
	ООО «Армада»
ОАО АКБ «Алмазэргиэнбанк»

	19.
	ул. Аммосова,
	ЗАО «777»

	20.
	ул. Горького, пер. Полевой
	МАУ«Комитет по физической культуре и спорту» МО «Ленский район» РС(Я)
УКК «Ремдорстрой»

	21.
	ул. Набережная 4 до Церкви
	ЛЦ ВФ ОАО «Теплоэнергосервис»

	21.1
	От аэровокзала до развилки на «вертолетную площадку»
	Ленское отделение Мирнинского центра филиала «АС-ВС»

	23.
	ул. Водников

	21.1
	от начала до ул. Ленина
	ИФНС по Ленскому району

	21.2
	от ул. Ленина до конца ул. Водников
	Ленский районный суд РС(Я),
ТО У Роспотребнадзор в Ленском районе

	22.
	территория городского парка культуры и отдыха
	МБУ «Управление культуры и молодежной политике» МО «Город Ленск»,

	23.
	пер. Ленский: от гостиницы до ул. Ленина
	ООО «Стройсервис»

	24.
	пер. Лесников
	Маг. «Серебряный замок»,
Военкомат,
ОАО ГСМК «Сахамедстрах»
Маг. «Центральный»

	25.
	ул. Мичурина
	[bookmark: _Hlk129794063]ОМВД РФ по Ленскому району

	26.
	ул. Строда, ул. Портовская, ул. Строительная
	Ленская ЦРБ

	27.
	ул. Болотная, ул. Грибоедова, ул. Чехова
	ООО «Баргузин»

	28.
	ул. Спортивная
	Филиал «Ленская нефтебаза» ОАО «Саханефтегазсбыт»

	29.
	ул. Таежная
	«Сахателеком» ПАО «Ростелеком»

	30.
	ул. Сосновая, ул. Дальняя, ул. Пушкина, ул. Нагорная
	ЛЭР ЗЭС АК «Якутскэнерго»;
ГУ «Ленское лесничество»

	31.
	ул. Толстого, ул. Гагарина, ул. Тургенева, ул. Титова
	Союз предпринимателей

	32.
	район рынка «Чорон»
	Маг «Прогресс»
«Кондитерский цех»

	33.
	прилегающие территории к школам
	Средние образовательные школы

	34.
	прилегающие территории к спорткомплексам «Карат», «Олимп», стадиону «Алмаз», ДК «Юность», ЦДО «Сэргэ», СК «Темп»
	МКУ «Комитет по физической культуре и спорту» МО «Ленский район»
ДК «Юность»

	35.
	мкр.Алроса (исключая пром. объекты)
	ООО «Диалог»

	36.
	мкр.Ханайдах
	АО «Сахатранснефтегаз»

	37.
	мкр. «Звездный»
	Маг «Самур»

	38.
	ул.Мелиораторов
	ЗАО «777»
ООО «Арман»

	39.
	мкр. Разведчик,
пр. Дружбы
ул.Молодежная
пос. Светлый
	УК ООО «Максим»
СОШ №5
Коррекционная школа 8 вида

	40.
	мкр. Северный
	ООО «Градсервис»

	41.
	Жилищный фонд города, придомовые территории
	Управляющие организации города

	42.
	ул. Объездная

	42.1
	от ГИБДД до магазина
здания 1/1 ул. Объездная;
	Филиал «Ленская нефтебаза» ОАО «Саханефтегазсбыт»

	42.2
	от здания 1/1 ул. Объездная до Металлобазы ЛО УМТС АК «АЛРОСА», район Металлобазы включительно;

ЛО УМТС АК «АЛРОСА»
ЛЭР ЗЭС АК «Якутскэнерго»;
ГУ «Ленское лесничество»

	42.3
	от Металлобазы до магазина «Самур»
	ООО «Вета»
ИП Потапов
АО «Стройтранснефтегаз»»

	42.4
	от магазина «Самур»
	ООО «Декор»,
Маг «Самур»

	43.
	ул. Береговая
	ГУП ТЦТР РС (Я)

	44.
	от ГИБДД до
поворота в мкр. Северный
	ООО «ПромЭкология»

	45.
	от ул. Нюйская до штаба, гаража, складов;
ул. Урицкого
	ФКУ ИЦ№1 УФСИН РФ по РС(Я)

            Приложение №3
к распоряжению администрации
МО «Город Ленск»
от «24» марта 2023 г.
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                     № 07-04-00460/23-

Отчет о ходе проведения двухмесячника по санитарной очистке территории МО «Город Ленск»

	Наименование организации
	Дата, место проведения мероприятий
	Количество задействованных единиц техники
	Объем собранных и вывезенных ТБО, м3
	Количество посаженных деревьев/кустов/цветов
	% выполнения от запланированных мероприятий

image1.jpeg